
Pag. 1 / 5

comune di Trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 2599 / 2023

Prot. Corr. 16-9/1/23-79 (24020)  

OGGETTO: Affidamento alla ditta INTECH SRL (P. IVA 01725320301) dei servizi tecnici audio/video 

per gli eventi di "Trieste Next 2023".  Spesa euro 34.953,00 (IVA inclusa).  CIG N.  A00E4FB6BF

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025  nonchè  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025, 

approvati con Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 29 dicembre 2022, eseguibile ai sensi di legge, rimarca 

la  volontà  dell'Amministrazione di  promuovere  Trieste  Città  della  Conoscenza  anche mediante  la 

realizzazione dell'evento Trieste Next;

• la Deliberazione Giuntale n. 259/2022, eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato 

il nuovo protocollo d'intesa tra Comune di Trieste e gli enti scientifici del territorio finalizzato alla  

realizzazione di concrete sinergie tra i partner al fine di promuovere la divulgazione scientifica nel 

territorio comunale e provinciale, prevede la realizzazione di concrete iniziative volte alla diffusione 

della cultura scientifica, per favorire una cittadinanza maggiormente consapevole; in particolare l'art. 

1, punto 3, lett. f) e g) del Protocollo pongono come obiettivo qualificante dello stesso la promozione 

della divulgazione scientifica nel territorio mediante concrete iniziative volte sia alla diffusione della 

cultura scientifica sia la valorizzazione del Sistema Trieste e delle sue eccellenze a livello nazionale e 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4945 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2599 / 2023



Pag. 2 / 5

internazionale; l'art. 4 prevede che i Partner, consapevoli della rilevanza che le attività di ricerca e la 

loro divulgazione hanno per il  territorio,  si  impegnino a realizzare eventi  culturali  e scientifici  di 

comune accordo nonché a condividere i calendari delle proprie iniziative con l'obiettivo di migliorare 

le sinergie e coordinare l'offerta; 

richiamata

la Deliberazione Giuntale n. 401 dd. 21.08.2023, eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata approvata 

la collaborazione tra  l’Università degli Studi di Trieste, la società Post Editori srl, SISSA, OGS e Area 

Science Park per la realizzazione dell'evento Trieste Next 2023 a tema ''UN MONDO NUOVO. Scienza, 

cultura e innovazione per un futuro sostenibile" nei giorni 22, 23 e 24 settembre 2023;

dato atto che

vi è la necessità di provvedere ai servizi audio/video e della connessione per diretta Web Streaming 

presso i siti dove sono previste le  attività della manifestazione e precisamente:

• Piazza Unità d'Italia Area Talk 1 E 2, e allestimento stand;

• Teatro Miela;

• sala Veruda

considerato

• che si è ritenuto di chiedere un preventivo alla ditta INTECH SRL (P.IVA 01725320301), 

in  quanto  ditta  di  comprovata  competenza  e  professionalità  nella  gestione  di  grossi  eventi 

durante i quali vi sia la necessità di un attento e puntuale allestimento delle attrezzature audio e 

video con relativo supporto fornito da tecnici qualificati;

• che Intech s.r.l ha risposto con un preventivo in data 11.09.23 conservato agli atti, per un 

importo di euro 28.650,00 IVA esclusa,  euro 34.953,00 IVA inclusa;

valutato e ritenuto congruo 

il preventivo dalla ditta Intech S.r.l. (P. IVA 01725320301) per un totale di euro 28.650,00 (IVA esclusa) 

34.953,00 (IVA inclusa) secondo criteri qualitativi, quantitativi e tempistiche, rispetto alle prestazioni da 

effettuare, la stessa è stata individuata la più idonea a fornire i servizi richiesti, in quanto operatore con 

consolidate e comprovate capacità tecniche tali da garantire la perfetta riuscita dell'evento per quanto 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4945 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2599 / 2023



Pag. 3 / 5

concerne la parte tecnica di allestimento dei servizi audio e video;

ritenuto

• di affidare alla suddetta ditta la prestazione del servizio relativo all'allestimento dei servizi tecnici 

audio/video per l'evento Trieste Next 2023;

• di ricorrere per la prestazione in oggetto all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, 

lettera b del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro;

• di impegnare la somma complessiva di euro 34.953,00 (IVA inclusa)  sul capitolo 139610;

dato atto che

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma del 

conseguente  pagamento  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti, dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 per euro 34.953,00 

(IVA inclusa);

• il cronoprogramma dei pagamenti è per l'anno 2023 euro 34.953,00 (IVA inclusa);

richiamato

l'art, 1, comma 450, L.296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 502, Legge 208/2015 e dall'art. 1 

comma 130 della Legge n. 145/2018, che stabilisce l'obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'art, 328, comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n, 207 per l'acquisto di 

beni  e servizi  di  importo pari  o  superiore a euro 5.000,00 e fino all'importo della  soglia  di  rilievo 

comunitario; il perfezionamento del servizio si attuerà sulla piattaforma MEPA;

ritenuto che

la ditta affidataria non costituira' garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023 in 

quanto le sue provate competenze professionali e tecniche sono tali da assicurare il risultato voluto;

considerato che

sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli sul DURC e casellario ANAC, conservati agli atti;

acquisito 

dal  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  N. 

A00E4FB6BF

visti

• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono stati 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4945 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2599 / 2023



Pag. 4 / 5

approvati il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-

2025;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come oggetto 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con Deliberazione 

Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;

• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e succ. 

modifiche;

• la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;

• lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari  n. 20/2001 e 60/2001), 

entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  3900/22  della  Dirigente  del  Servizio  Scuola  Educazione  e 

Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa Progetti Speciali, 

Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 

espresso 

il parere di cui all'art. 147 bis  del Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

dato atto 

che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai  sensi  dell’art.  6 bis  l.  241/90 e s.m.i.,  dell’art.  7 D.P.R.  62/2013, nonché dell’art.  42 D.lgs. 

50/2016,

DETERMINA

1.  di  approvare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  la  spesa  di  euro  34.953,00  (IVA  inclusa) 

necessaria  al  servizio  descritto  in  premessa  inerente  Trieste  Next  2023  affidando  detto  servizio  a 

INTECH SRL (P. IVA 01725320301) e di procedere al perfezionamento tramite trattativa diretta sul 

MEPA;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 34.953,00 (IVA inclusa) ai capitoli di seguito elencati :   

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4945 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2599 / 2023



Pag. 5 / 5

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00139610 EVENTI, PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER IL 

SERVIZIO SCUOLA ED 

EDUCAZIONE

02526 U.1.03.02.02.005 00007 07005 N 34.953,00 2 AVC

 3. di dare atto che

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  

pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. I della legge n. 208/2015;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per euro 34.953,00 (IVA inclusa)

-  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:  anno  2023  –  euro 

34.953,00;

4. di autorizzare la liquidazione della fattura previa corrispondenza della prestazione richiesta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Luca Berti

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4945 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2599 / 2023



 Atto n. 2599 del 13/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/09/2023 17:29:51


